



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ**

Αθήνα , 13 Μαρτίου 2012
Αριθ. Πρωτ.:6231

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων
Αθήνα

Ταχ. Δ/νση: Πειραιώς 40
Ταχ. Κώδικας: 101 82 - Αθήνα
TELEFAX: 2105203872
Πληροφορίες: Ζ.Αδαμοπούλου
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την κατάργηση του Οργανισμού Εργατικής Εστίας και του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας

ΣΧΕΤ: Οι με αρ. Πρωτ.5906/21.02.2012, 5916/21.02.2012, 5918/21.02.2012, 5941/21.02.2012 και 6217/01.03.2012 ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ

Απαντώντας στα ανωτέρω σχετικά, που κατατέθηκαν στη Βουλή από τους Βουλευτές κ.κ. Κ. Κουκοδήμο, Μ. Θεοχάρη, Ε. Ε. Καϊλή, Μ. Τζίμα, Μ. Χαραλάμπους, Ν. Καραθανασόπουλο και Ν. Μωραΐτη, σχετικά με το ανωτέρω θέμα, σας πληροφορούμε ότι ενημερώθηκε η Εθνική Αντιπροσωπεία στις 01/03/2012 κατά την ταυτόχρονη συζήτηση των με αρ. Πρωτ. 568/24.02.2012 και 572/24.02.2012 Επίκαιρων Ερωτήσεων, πρακτικό των οποίων σας επισυνάπτουμε.

Συνημμένα:

όπως στο κείμενο

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η με αριθμό 568/24-2-2012 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Αστερίου Ροντούλη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με την κατάργηση του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας, καθώς και η με αριθμό 572/24-2-2012 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Μιχαήλ Κριτσωτάκη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με την κατάργηση των Οργανισμών Εργατικής Κατοικίας και Εργατικής Εστίας, αναφέρονται στο ίδιο θέμα. Έτσι, θα συζητηθούν ταυτόχρονα, χωρίς να επηρεάζονται τα δικαιώματα των ομιλητών ως προς το χρόνο της ομιλίας τους.

Θα ξεκινήσουμε, λοιπόν, δίνοντας το λόγο πρώτα στον κ. Ροντούλη, για να μας παρουσιάσει σύντομα την ερώτησή του. Θα ακολουθήσει ο κ. Κριτσωτάκης και στη συνέχεια ο αρμόδιος Υπουργός.

Έχετε το λόγο, κύριε Ροντούλη.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Αγαπητοί συνάδελφοι, ο κύβος ερρίφθη με κυβερνητική ευθύνη. Όσον αφορά τις διοικητικές δομές του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας και του Οργανισμού Εργατικής Εστίας, έχουν πάψει πλέον να υφίστανται.

Το ερώτημα που αυθορμήτως διατυπώνεται από τους Έλληνες πολίτες, κύριε Υπουργέ, και κυρίως από το εργατοϋπαλληλικό δυναμικό της χώρας, είναι το εξής απλό: Γιατί φτάσαμε σε αυτή την κατάσταση πραγμάτων; Μία πιθανή εξήγηση –και θα πρέπει να τοποθετηθείτε επί αυτού– είναι να καταργηθεί η περιώνυμος εργοδοτική εισφορά, ύψους 1,10% συνολικά και για τον ΟΕΚ και για τον Οργανισμό Εργατικής Εστίας. Εάν συμβαίνει αυτό, τότε έχουν δίκιο αυτοί που κάνουν λόγο για ντόπιους κουκουλοφόρους, οι οποίοι υπαγορεύουν τις θελήσεις τους στην Κυβέρνηση και στην Τρόικα. Εάν συμβαίνει αυτό, μία άλλη πιθανή εξήγηση είναι να διαγραφεί το μεγάλο χρέος του ΙΚΑ προς τους Οργανισμούς αυτούς μέσω της παράνομης παρακράτησης των εισφορών, όπως γνωρίζετε.

Το ΙΚΑ οφείλει 1,5 δισεκατομμύριο ευρώ, κυρία Πρόεδρε, στον ΟΕΚ και άλλο 1 δισεκατομμύριο ευρώ στον Οργανισμό Εργατικής Εστίας. Και βεβαίως, τώρα το χρέος αυτό θα διαγραφεί. Θα μπορούσε, βεβαίως, ο Υπουργός να αντιτείνει: «Μα, αυτή η εσωτερική διαγραφή χρέους δεν είναι κάτι το καλό, αφού ελαφρύνει το χρέος ενός φορέα κοινωνικής ασφάλισης και εν προκειμένω, του ΙΚΑ;».

Ναι, θα μπορούσε να γίνει δεκτό το επιχείρημα αυτό, κύριε Υπουργέ, υπό την προϋπόθεση ότι αυτοί οι δύο Οργανισμοί, που καταργήθηκαν, δεν επιτελούν κανένα κοινωνικό έργο. Ξέρουμε, όμως, πάρα πολύ καλά το τεράστιο κοινωνικό έργο του ΟΕΚ και του Οργανισμού Εργατικής Εστίας.

(XS)

(BM)

Τελειώνοντας, παραμένει σε εκκρεμότητα ένα ζήτημα. Ωραία, καταργήθηκαν αυτοί οι δύο οργανισμοί, τώρα τι θα γίνει από εδώ και πέρα με τη διαχείριση του κοινωνικού πόρου που απομένει; Αναφέρομαι στην εργατική εισφορά. Είναι 1,35% και για τους δύο. Και βεβαίως τι θα γίνει με τα προγράμματα που μέχρι τώρα εκτελούσαν αυτοί οι δύο οργανισμοί;

Για παράδειγμα τι θα γίνει με τη στεγαστική πολιτική του ΟΕΚ; Γίνονταν σε όλη την Ελλάδα εργατικές κατοικίες. Τι θα γίνει με τα δάνεια επισκευής και αποπερατώσεως του ιδίου οργανισμού; Τι θα γίνει με τη λεγόμενη επιδότηση επιτοκίου; Τι θα γίνει με τη λεγόμενη επιδότηση ενοικίου; Τι θα γίνει με τη λειτουργία των είκοσι πέντε βρεφονηπιακών σταθμών, που φιλοξενούν δύο χιλιάδες παιδιά; Τι θα γίνει με το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού του ΟΕΕ, που έδινε ζωή σε τουριστικές επιχειρήσεις; Τι θα γίνει με το πρόγραμμα διανομής κουπονιών, εισιτηρίων για να παρακολουθούν εργατοϋπάλληλοι θεατρικές παραστάσεις; Τι θα γίνει για παράδειγμα με το πρόγραμμα διανομής κουπονιών για αγορά βιβλίων;

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Ροντούλη, έχετε και τη δευτερολογία σας.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.

Τι θα γίνει με όλα αυτά; Χθες είπατε ότι τα προγράμματα αυτά –θα μας πείτε και στην απάντησή σας– θα υλοποιούνται από τον ΟΑΕΔ. Και τονίσατε τα υφιστάμενα προγράμματα. Δηλαδή στο μέλλον μόλις ολοκληρωθούν τα υφιστάμενα προγράμματα θα πάνε να υφίστανται νέα προγράμματα;

Βεβαίως μένει κάτι που πρέπει να καταγραφεί στη συνείδηση του ελληνικού λαού, κυρία Πρόεδρε και τελειώνω μ' αυτό. Για ποιο λόγο βάλατε χέρι, κύριε Υπουργέ, στον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας και στον Οργανισμό Εργατικής Εστίας τη στιγμή που δεν επιβαρύνουν ούτε με 1 ευρώ οι προϋπολογισμοί τους τον κρατικό προϋπολογισμό; Οι προϋπολογισμοί του ΟΕΚ και του ΟΕΕ καλύπτονται αποκλειστικά με εργοδοτικές και εργατικές εισφορές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Ροντούλη είπαμε να τηρηθεί ο χρόνος. Δεν είπαμε να υπερδιπλασιαστεί.

Το λόγο έχει τώρα ο κ. Μιχαήλ Κριτσωτάκης.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, δεν είναι τυχαίο που σήμερα δύο Βουλευτές και από διαφορετικά κόμματα κάνουν την ίδια ερώτηση. Γνωρίζω ότι υπάρχει και τρίτος και οπωσδήποτε θα έρθουν κι άλλοι.

Πρόκειται –όπως αναγράφουμε και στην επίκαιρη ερώτηση που καταθέσαμε– για ένα μεγάλο σκάνδαλο, που είναι η κατάργηση αυτών των δύο οργανισμών, οι οποίοι –όπως είπε και ο προλαλήσας Βουλευτής– είναι με χρήματα των εργαζομένων και των εργοδοτών, δεν είναι με χρήματα του κράτους.

Εμείς θα λέγαμε ότι αν δεν υπήρχαν αυτοί οι δύο οργανισμοί, τώρα μέσα στην κρίση θα έπρεπε να εφευρεθούν και να φτιαχτούν.

Πράγματι το θέμα είναι ακριβώς σε δύο σημεία. Η κατάργηση των εργοδοτικών εισφορών από τη μία και από την άλλη μεριά πώς θα μπει χέρι στην κινητή και ακίνητη περιουσία –μία περιουσία αξίας περίπου 12 εκατομμυρίων ευρώ– και στα χρέη του ΙΚΑ προς τους οργανισμούς, που ανέρχονται σε ένα ύψος περίπου 4 δισεκατομμύρια. Εδώ πρόκειται να τεθεί το ερώτημα. Εδώ είναι και η βάση. Γι' αυτό γίνεται.

Κύριε Υπουργέ, τα ερωτήματα είναι σαφή. Τα είπε και ο κύριος συνάδελφος. Εγώ θα σας πω μόνο ότι έχετε εσείς στα χέρια σας –το γνωρίζω διότι σε εσάς απευθύνονται– δύο επιστολές. Η μία είναι από τον Πρόεδρο της CECODHAS Housing Europe που είναι ο αντίστοιχος ΟΕΚ στην Ευρώπη και σας λέει, ότι στην Ιταλία το '98 αποφασίσαμε να καταργήσουμε τις προϋπάρχουσες εισφορές που είχαν πολλές ομοιότητες με το δικό σας σύστημα εισφορών, για να ξεκινήσουμε να πωλούμε το απόθεμα των κοινωνικών κατοικιών. Σήμερα πληρώνουμε αυτήν την επιλογή μας με το χαμηλό επίπεδο ανάπτυξης των οικογενειών που παραμένουν επί μακρόν στις λίστες αναμονής και την αδυναμία μας να δώσουμε απαντήσεις στους νεόπτωχους και στους νέους ανασφαλείς εργαζόμενους. Σας λέει κάτι;

Η άλλη επιστολή, από την ίδια περίπου οργάνωση, από το δημόσιο κομμάτι της, λέει ότι έχετε κάθε δικαίωμα να αποφασίζετε ως Κυβέρνηση και είναι δικό σας θέμα, αλλά δεν έχετε δικαίωμα να κάνετε αυτό που κάνετε. Σας έχουν μυριστεί και στην Ευρώπη και θα έλεγα ότι υπάρχει ένα τεράστιο θέμα.

(EP)

(XS)

Σε συμπλήρωση αυτών που λέω, θα σας καταθέσω στα Πρακτικά και μία επιστολή μιας άνεργης δικαιούχου με τρία παιδιά, μιας οικογένειας η οποία δεν είναι ολόκληρη, λείπει ο πατέρας, για να δείτε τι κάνετε. Θα σας έλεγα μόνο ότι τώρα που θα απαντήσετε πρέπει να μας πείτε γιατί προχωρήσατε σε μια πράξη νομοθετική από το υπουργικό συμβούλιο, όπου λέτε ότι νέα προγράμματα και παροχές δεν λαμβάνονται από τον ΟΑΕΔ, εκτός από τη συνέχιση της λειτουργίας των βρεφονηπιακών σταθμών. Δηλαδή κρύβετε επιμελώς ότι θα κάνετε έναν άλλο οργανισμό. Θα μεν πείτε, «μα, καλά, ο κάθε λογικός άνθρωπος θα σκεφτεί και θα πει: «Προς Θεού, τον έχεις και τον χαλάς και θα τον ξανακάνεις; Κάτι διαφορετικό μου κάνεις.»»

Εκτός από τις δύο λαθροχειρίες οι οποίες είναι σημαντικές για την ελληνική κοινωνία και κυρίως για τους Έλληνες εργαζόμενους και κυρίως μέσα στην κρίση, κάνετε και το άλλο. Δεν συνεχίζονται αυτά τα προγράμματα, αλλά απλώς μάλλον εξασφαλίζετε ότι θα συνεχιστούν αυτά που υπάρχουν, αλλά δεν θα συνεχιστεί η δράση από εδώ και πέρα. Αν δεν είναι έτσι πείτε μου, αλλά πείτε μου πάνω σε αυτό το έγγραφο που έχω, την πράξη, δηλαδή, του υπουργικού συμβουλίου, η οποία νομίζω ότι το λέει καθαρά.

Δεν έχω άλλο χρόνο, αλλά θέλω να σας πω ότι οργή υπάρχει στον κόσμο και θα σας έλεγα ότι αυτό το οικονομικό έγκλημα που γίνεται από κάποιους εναντίον των πολλών, εσείς το έχετε αναλάβει πολιτικά και πρέπει να απολογηθείτε και θέλω να ακούσω τι θα κάνετε, αλλά και πώς απολογείστε γι' αυτό το έγκλημα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν δώσω το λόγο στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Κουτρουμάνη για να απαντήσει, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι η υπ' αριθμόν 19/9-2-2012 επίκαιρη επερώτηση των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, αρμοδιότητας των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Ναυτιλίας και Οικονομικών, σχετικά με την πολιτική της Κυβέρνησης στο χώρο των ακτοπολικών συγκοινωνιών, που είχε προγραμματιστεί να συζητηθεί την Παρασκευή 2-3-2012, δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού.

Ορίστε, έχετε το λόγο, κύριε Υπουργέ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γεγονός ότι ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας και ο Οργανισμός Εργατικής Εστίας επιτελούν εδώ και χρόνια ένα σημαντικό κοινωνικό έργο. Είναι δύο φορείς και αυτό είναι επίσης αλήθεια, που λειτουργούν με πόρους που προέρχονται από τους εργαζόμενους και τις επιχειρήσεις και μάλιστα το μεγαλύτερο μέρος των πόρων, η μεγαλύτερη εισφορά, 1,35% επί των αποδοχών είναι εισφορές των εργαζομένων και 1,10% είναι οι εισφορές που καταβάλουν οι επιχειρήσεις.

Τα τελευταία χρόνια και μιλώ για τα τελευταία εφτά-οχτώ χρόνια υπάρχει πράγματι απώλεια πόρων στην πραγματικότητα για τους δύο Οργανισμούς, επειδή ένα μέρος των εισφορών αυτών παρακρατούνται από το ΙΚΑ, λόγω των γνωστών προβλημάτων που υπήρξαν κυρίως στους κλάδους υγείας και την επιβάρυνση που είχε το ΙΚΑ. Αρα, έχουν αξιοποιηθεί χρήματα αυτών των Οργανισμών, προκειμένου να καλυφθούν συντάξεις και άλλες ανάγκες.

Αυτό έχει γίνει και με νομοθετική ρύθμιση, η οποία προβλέπει ότι το 30% των πόρων των συγκεκριμένων φορέων αξιοποιούνται για την κάλυψη των αναγκών του ΙΚΑ στον τομέα των συντάξεων την τελευταία περίοδο.

Αυτό το λέω γιατί έχει ιδιαίτερη σημασία να καταλάβουμε ότι η κατάργηση των συγκεκριμένων εισφορών, με τις οποίες έχει διαφωνήσει το Υπουργείο Εργασίας, θα δημιουργήσει όχι μόνο πρόβλημα στα προγράμματα του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας και Εργατικής Εστίας, αλλά και στα έσοδα και τους πόρους του ΙΚΑ, αφού, όπως είπα, ένα σημαντικό μέρος αυτών των πόρων αξιοποιείται για την καταβολή των συντάξεων.

Ναι, υπάρχει χρέος του ΙΚΑ, όπως υπάρχει χρέος και μεταξύ των άλλων φορέων. Δηλαδή, ο κλάδος υγείας, αν αυτή τη στιγμή κάνουμε μία εκκαθάριση μετά το διαχωρισμό του από τον κλάδο σύνταξης, οφείλει ένα ποσό πάνω από 10 δισεκατομμύρια ευρώ στον κλάδο σύνταξης. Στη χώρα αυτή συνέβη το ακριβώς αντίθετο από ό,τι συμβαίνει στις άλλες χώρες. Δηλαδή, οι κλάδοι σύνταξης τα τελευταία δέκα χρόνια χρηματοδοτούσαν τους κλάδους υγείας, ενώ σε όλες τις χώρες, οι κλάδοι υγείας, τα πλεονάσματά τους τα δίνουν για να αξιοποιηθούν από τους κλάδους σύνταξης.

(PE)

(IEP)

Επί της ουσίας τώρα. Ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας και ο Οργανισμός Εργατικής Εστίας, όπως είπατε και έτσι είναι, έχουν καταργηθεί ως Οργανισμοί. Μένει, όμως, ένα σημαντικό έργο, το οποίο σε πολλές περιπτώσεις έχει ολοκληρωθεί, αλλά σε πολλές άλλες θα χρειαστούν χρόνια για να γίνει αυτή η εκκαθάριση. Όταν λέω εκκαθάριση, δεν εννοώ με την έννοια της εκκαθάρισης που γίνεται σε μία επιχείρηση, αλλά κυρίως με την έννοια των εκκρεμοτήτων που υπάρχουν με δανειολήπτες, με ανθρώπους που παίρνουν επιδότηση επιτοκίου για το οποίο δάνειο έχουν πάρει από τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας.

Εκείνο που μπορώ να πω αυτή τη στιγμή αφορά δύο πράγματα. Πρώτον, όποιο πρόγραμμα αυτή τη στιγμή βρίσκεται σε εξέλιξη, είτε αφορά την επιδότηση ενοικίου, είτε την επιδότηση επιτοκίου, είτε δάνειο για αγορά κατοικίας, είτε προγράμματα κοινωνικού τουρισμού, όλα αυτά θα υλοποιηθούν από τη διάδοχη κατάσταση, που είναι ο ΟΑΕΔ και βέβαια τη διοικούσα επιτροπή, η οποία θα αναλάβει τις εκκρεμότητες που δημιουργούνται μετά το κλείσιμο αυτών των δύο Οργανισμών.

Μένει ένα άλλο θέμα, τα προγράμματα για το επόμενο διάστημα τι μορφή θα έχουν, ποιο περιεχόμενο, τι έκταση. Εδώ πρέπει να σας πω ότι η δική μας απόφαση, πριν δημιουργηθεί αυτό το θέμα, ήταν να υπάρξει ενοποίηση αυτών των δύο φορέων. Γιατί αυτοί οι δύο φορείς, πράγματι, παράγουν ένα σημαντικό κοινωνικό έργο, όπως είπατε και εσείς, ωστόσο υπήρχαν σημαντικά προβλήματα που έπρεπε να αντιμετωπιστούν και έπρεπε να γίνει ένας φορέας, ο οποίος θα λειτουργούσε πιο αποτελεσματικά. Αυτή ήταν η προετοιμασία την οποία έκανε το Υπουργείο Εργασίας, προκειμένου να ενοποιηθούν αυτοί οι δύο φορείς, για να μπορέσουν να λειτουργήσουν με πιο σύγχρονο και αποτελεσματικό τρόπο.

Μετά απ' αυτήν την εξέλιξη, ο ΟΑΕΔ, στον οποίο μεταφέρονται οι αρμοδιότητες, θα αναλάβει να συνεχίσει τη λειτουργία πάνω στις υποχρεώσεις οι οποίες έχουν αναληφθεί μέχρι σήμερα. Επομένως, δεν κινδυνεύει καμία από τις παροχές. Δεν κινδυνεύει να χάσει οτιδήποτε εκείνος που έχει πάρει το δάνειό του ή εκείνος στον οποίο οφείλουν αυτοί οι δύο Οργανισμοί.

Μιλάμε για συμβάσεις. Αρα, όλα αυτά θα επιλυθούν κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Μένει το θέμα ανοικτό σε σχέση με το μέλλον αυτών των παροχών, δηλαδή οι καινούργιες συμβάσεις. Αυτό το οποίο θα επιχειρήσει να κάνει το Υπουργείο Εργασίας, μετά και τη χθεσινή ψήφιση του νομοσχεδίου που προβλέπει τη μεταφορά των υπηρεσιών πρόνοιας από το Υπουργείο Υγείας στο Υπουργείο Εργασίας, είναι να ενοποιήσει σε μία δομή όλες αυτές τις παροχές, στις οποίες θα εντάξει και νέα προγράμματα.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής κ. Αστέριος Ροντούλης.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, ήσασταν σαφής. Το λέω, για να το καταλάβει ο ελληνικός λαός. Η Κυβέρνηση είναι αποφασισμένη να καλύψει μέσω της λειτουργίας του ΟΑΕΔ τις τρέχουσες υποχρεώσεις, να καλύψει τις τρέχουσες εκκρεμότητες των δύο Οργανισμών. Από εκεί και πέρα, τέλος. Πείτε το ξεκάθαρα. Νέες δράσεις, νέα στεγαστικά προγράμματα, παραδείγματος χάρη, του ΟΕΚ θα πάνουν να υπάρχουν. Πείτε το ξεκάθαρα ότι από εδώ και πέρα οι νέες δράσεις τελειώνουν, για να ξέρουμε πού πάμε. Δεν χρειάζεται με περίτεχνες διατυπώσεις να αποκρύπτετε την πραγματικότητα.

Νομίζω ότι με επαληθεύσατε πλήρως, όσον αφορά την πρώτη μου τοποθέτηση. Είπατε ότι μέρος των εσόδων των Οργανισμών κατέληγε στον ελλειμματικό κλάδο υγείας του ΙΚΑ, αρχικά με παράνομο τρόπο και στη συνέχεια μέσω μιας νομοθετικής ρύθμισης που τους έδινε το 30%. Το ερώτημα είναι εύλογο, κύριε Υπουργέ: Με ποιο δικαίωμα πήρατε πόρους συγκεκριμένων Οργανισμών, συγκεκριμένης στόχευσης, για να καλύψετε άλλα κενά; Ποιος σας έδωσε αυτό το πολιτικό και ηθικό δικαίωμα;

(RG)

(PE)

Και βεβαίως, αναγνωρίσατε --γιατί δεν μπορείτε να κάνετε διαφορετικά-- μετά διακρίων ομολογουμένως τον τεράστιο κοινωνικό ρόλο των δύο αυτών Οργανισμών. Μα αυτός υφίσταται και τώρα στις παρούσες συνθήκες έτι περαιτέρω, κύριε Υπουργέ, γιατί ο μεν Οργανισμός Εργατικής Εστίας τόνωνε τον εσωτερικό τουρισμό --το έχουμε ανάγκη αυτό το πράγμα, οι μικρομεσαίες τουριστικές επιχειρήσεις το έχουν ανάγκη-- αλλά και ο ΟΕΚ τόνωνε τον κατασκευαστικό κλάδο της ελληνικής οικονομίας. Δεν καταλαβαίνετε ότι η αυτή η κατάργηση αυτών των δύο Οργανισμών δημιουργεί έτι περαιτέρω έκρηξη της ύφεσης στην ελληνική οικονομία;

Έρχομαι τώρα, κυρία Πρόεδρε, στην παρουσία των δύο Οργανισμών. Κύριε Υπουργέ, γνωρίζετε πολύ καλά ότι έχει μία περιουσία ο ΟΕΚ 12 δισεκατομμυρίων ευρώ και 1 δισεκατομμύριο ευρώ είναι η περιουσία του Οργανισμού Εργατικής Εστίας. Και βεβαίως ο ΟΕΚ έχει να λαμβάνει και από δάνεια που έδωσε σε βάθος εικοσιπενταετίας. Αρα, μεγαλώνει ακόμα περισσότερο η περιουσία του. Τι θα γίνει με την περιουσία αυτή; Μήπως θα χρησιμοποιηθεί, κυρία Πρόεδρε --και το καταγγέλλουμε στη Βουλή των Ελλήνων-- για να καλυφθούν οι απώλειες που έχουν υποστεί, μέσω του PSI της ανταλλαγής ομολόγων, τα ασφαλιστικά ελληνικά ταμεία; Είναι ένα ερώτημα που θα πρέπει να απαντηθεί από τον κύριο Υπουργό; Αλλά, υπάρχει και ένα άλλο, κύριε Υπουργέ.

Εμμέσως γνωρίζετε πολύ καλά ότι ενισχύονταν κάποιοι συνδικαλιστικοί φορείς από τον Οργανισμό Εργατικής Εστίας --για παράδειγμα, τα εργατικά κέντρα-- για να ικανοποιήσουν τις λειτουργικές τους ανάγκες. Τώρα τι θα γίνει; Τι θα γίνει με αυτό; Θέλετε εμμέσως να χτυπήσετε και τη συνδικαλιστική έκφραση των εργαζομένων;

Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, με το εξής ερώτημα. Ξεκάθαρα θέλουμε να μας πείτε --είναι χίλιοι τριακόσιοι εργαζόμενοι και στους δύο Οργανισμούς-- ποιο εργασιακό μέλλον αναμένει αυτούς τους χίλιους τριακόσιους εργαζόμενους; Ξεκάθαρα. Και κάνετε λόγο και για έναν φορέα που θα δημιουργηθεί στο Υπουργείο Εργασίας και θα αναλάβει το σύνολο των κοινωνικών επιδομάτων, γιατί πήρατε και τις αρμοδιότητες της κοινωνικής αλληλεγγύης. Θα μετακινηθούν και εκεί οι εργαζόμενοι; Τι θα είναι αυτός ο φορέας εντός του Υπουργείου Εργασίας που θα δημιουργηθεί και ποια κοινωνικά επιδόματα θα δίδει από εδώ και πέρα;

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει τώρα ο ερωτών Βουλευτής κ. Κριτσώτακης.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, παίρνουν τα χρήματα των εργαζομένων, βουτάνε το χέρι στα ταμεία, δεν το φέρνουν στη Βουλή, κάνουν πράξη από το Υπουργικό Συμβούλιο και αυτό, γιατί; Οι προνομιούχοι στη χώρα είναι οι εργαζόμενοι; Μόνο αυτοί πρέπει να πληρώνουν; Δεν είναι αυτή ταξική πολιτική; Πού είναι η κοινοβουλευτική δημοκρατία; Γιατί γίνεται παράκαμψη και του Κοινοβουλίου; Ερχόμαστε να ελέγξουμε κάτι που δεν ψηφίσαμε, κάτι που δεν αποφασίσαμε. Υπάρχει νομιμότητα; Νομότυπα θα μπορούσε να πει κανείς.

Τα ίδια Κόμματα και ίσως και τα ίδια πρόσωπα πολλές φορές, οι ίδιες πολιτικές που δημιούργησαν αυτή την κρίση, έρχονται τώρα να μας πουν ότι με την ίδια συνταγή, με την ίδια πολιτική, θα το λύσουν. Γι' αυτό υπάρχει οργή στον κόσμο.

Είπατε ότι είναι αντίθετο το Υπουργείο. Μα πώς είναι δυνατόν να είναι το Υπουργείο αντίθετο, να είστε και όλοι εσείς με δάκρυα στα μάτια και να γίνεται; Δηλαδή, ποιος αποφασίζει επιτέλους και πού είναι στο τέλος η δημοκρατία; Δεν είναι για τους πολλούς, δεν είναι στο Κοινοβούλιο, δεν είναι πουθενά, τι γίνεται; Εγώ δεν μπορώ να σας πω τι να κάνετε, κύριε Υπουργέ, αλλά θα σας πω τι θα είχα κάνει: εγώ, αφού θα ήμουν αντίθετος και αφού κρατάω μία επαφή με τη συνείδησή μου, εγώ τουλάχιστον θα είχα παραιτηθεί και εάν ήμουν στην Ιαπωνία θα είχα κάνει κάτι άλλο.

(ML)

(RG)

Θέλω να σας πω ότι ο εργαζόμενος πάντοτε πλήρωνε, ο εργαζόμενος συνεχίζει να πληρώνει. Δεν έχει σημασία πόσο κλαίει αυτός που το κάνει ή αν λέει ότι είναι σωστό ή λάθος. Σημασία έχει η πράξη και το αποτέλεσμα. Υπήρχε μία δραστηριότητα αυτών των Οργανισμών --δεν ήταν αυτό που θα θέλαμε εμείς-- με ευθύνη των προηγούμενων κυβερνήσεων, αλλά ήταν διαρκής και ήταν σημαντική. Το παραδέχεστε.

Στη μία επιστολή βλέπω που λέει ο Ιταλός Πρόεδρος της συγκεκριμένης Επιτροπής ότι «Μαλλονότι έχουμε πλήρη επίγνωση πού έχει φτάσει η κατάσταση στην Ελλάδα, ο αφανισμός του τομέα της οικονομικά προσιτής κατοικίας στην Ελλάδα θα επιδεινώσει ακόμα περισσότερο τη δραματική θέση στην

οποία έχουν οδηγηθεί δεκάδες χιλιάδες Έλληνες εργαζόμενοι και πιθανότατα θα υπονομεύσει ένα από τα θεμελιωδέστερα στοιχεία που μπορούν να αποτελέσουν τη βάση για τη μελλοντική ανάκαμψη. Η κίνηση αυτή θέτει επίσης σοβαρότατους περιορισμούς στην εφαρμογή του δικαιώματος στην κατοικία, το οποίο αποτελεί θεμελιώδες κοινωνικό δικαίωμα που προωθείται από τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Θα σας πω εγώ τώρα ότι τα ερωτήματα είναι αμείλικτα. Τι θα γίνει με τις οφειλές του ΙΚΑ; Είπατε ότι φεύγουν. Είναι, όμως, 4 δισεκατομμύρια ευρώ και αυτά τουλάχιστον κάποιος πρέπει να πει ότι τα έδωσαν οι εργαζόμενοι, τους τα άρπαξαν. Τι θα γίνει με την τεράστια περιουσία των δύο Οργανισμών; Ο ΟΕΚ έχει στην ιδιοκτησία του 1260 καταστήματα, 252 αίθουσες συνεδριάσεων, 221 οικοπεδικές εκτάσεις σε σαράντα πέντε νομούς σε όλη την Ελλάδα και τα αποθεματικά του ανέρχονται στα 450.000.000 ευρώ. Έχει μία τεράστια περιουσία, η οποία αποτελείται από ιδιόκτητους παιδικούς σταθμούς, οικοπέδα, κτίρια, καθώς και το σύνολο των εργατικών κέντρων.

Υπάρχει και ένα μεγάλο θέμα –το είπε ο κύριος συνάδελφος πριν- το τι θα γίνει με τα εργατικά κέντρα. Επαναλαμβάνετε αυτό που έκανε στις αρχές της δεκαετίας του '90 η Κυβέρνηση Μητσοτάκη, όπου με την οικονομική ασφυξία πήγε να καθαρίσει τους λογαριασμούς της με τα συνδικάτα. Το κάνετε και αυτό. Σε ποιανού τα χέρια θα περάσει αυτή η περιουσία που δημιουργήθηκε από εισφορές από το μεροκάματο των εργαζομένων;

Στο άρθρο 4, στο νόμο που περάσατε από το Υπουργικό Συμβούλιο, αναφέρεται ότι το Ταμείο έχει αποκλειστικό σκοπό την αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων της ιδιωτικής περιουσίας του δημοσίου ή νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, τα οποία μεταβιβάζονται και περιέρχονται στο Ταμείο χωρίς αντάλλαγμα, με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού. Το προϊόν της αξιοποίησης των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την οικονομική στήριξη του ασφαλιστικού συστήματος.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επαναληπτικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Όλο το προσωπικό λέτε ότι μεταφέρεται και θα αξιολογηθεί μετά, αλλά στην νομοθετική πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, κύριε Υπουργέ ...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Κριτσωτάκη, ολοκληρώστε παρακαλώ. Έχει τελειώσει ο χρόνος σας.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα προσπαθήσω να είμαι σύντομος, αλλά είναι πολύ κρίσιμα τα θέματα αυτά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ήδη λέγονται εις διπλούν τα πάντα.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Λέει, λοιπόν, ότι νέα προγράμματα και παροχές δεν αναλαμβάνονται από τον ΟΑΕΔ εκτός από τη συνέχιση της λειτουργίας των βρεφονηπιακών σταθμών, καθώς και τη συντήρησή τους και εν εξελίξει υφιστάμενες συμβατικές υποχρεώσεις. Δηλαδή, από εδώ και πέρα δεν δίνει δικαίωμα αυτή η πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου να συνεχιστούν, παρά μόνον να τελειώσουν αυτά. Είναι, λοιπόν, ένα έτερο σκάνδαλο και πρέπει να πείτε καθαρά, «ναι, το κλείνουμε, σταματάμε εδώ».

Τέλος, θέλω να πω –υπάρχει και το θέμα του χρόνου- τι θα γίνει με τα εκταμιευθέντα από κεφάλαια του ΟΕΚ δάνεια και με τις οφειλές από παραχωρηθείσες κατοικίες που αντιπροσωπεύουν αυτή τη στιγμή συνολική οφειλή 1.200.000.000 ευρώ προς τον ΟΕΚ. Ποιος θα τα εισπράξει; Τι θα γίνει με την επιδότηση επιτοκίου για δάνεια που χορηγήθηκαν από τις τράπεζες; Αυτή τη στιγμή είναι ενεργά εβδομήντα χιλιάδες, μειούμενα σταδιακά μέχρι το 2019 που λήγει η επιδότηση και τίθεται ένα θέμα, εάν θα έχουν οι δικαιούχοι τη δυνατότητα να αποπληρώσουν τα δάνεια αυτά, όταν θα διακοπεί η καταβολή της επιδότησης του επιτοκίου από τον ΟΕΚ. Ήδη υπάρχουν πολλές περιπτώσεις που έχουν διακόψει την αποπληρωμή δανείου. Ο ΟΕΚ, όμως, δεν προχωρούσε σε κατασχέσεις, κύριε Υπουργέ. Τώρα οι τράπεζες που θα αναλάβουν, ασφαλώς, θα προχωρούν. Τι θα κάνετε σε αυτό; Και με ποιο επιτόκιο θα είναι; Διότι είχε εξασφαλιστεί από τον ΟΕΚ να είναι με βάση ...

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επαναληπτικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Κριτσωτάκη, παρακαλώ, ολοκληρώστε. Έχετε διπλασιάσει το χρόνο σας.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Τέλος, κύριε Υπουργέ, τι γίνεται με αυτούς που εσείς έχετε αποφασίσει και δεν εφαρμόζετε το νόμο; Όταν εμείς καμιά φορά λέμε ότι αυτός ο νόμος δεν θα εφαρμοστεί, μας φωνάζετε «γιατί δεν εφαρμόζετε τους νόμους, είστε εκτός Συντάγματος και είστε περιθωριακοί». Εδώ εσείς τι απαντάτε;

Θα έλεγα και άλλα, κυρία Πρόεδρε. Συγγνώμη και ευχαριστώ για την ανοχή σας, αλλά είναι τεράστιο το θέμα.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κριτσωτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Είναι τεράστιο το θέμα, αλλά και ο χρόνος συγκεκριμένος, με βάση αυτό που έχετε ψηφίσει στον Κανονισμό και χρειάζεται καλύτερη διαχείριση.

Το λόγο έχει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Κουτρομάνης, για έξι λεπτά.

(ΧΑ)

ML

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κυρία Πρόεδρε, εγώ είπα πρώτος για το κοινωνικό έργο των δύο αυτών φορέων. Ωστόσο μη δίνουμε την εντύπωση ότι όλα λειτουργούσαν μια χαρά.

Και εξηγούμαι με δύο παραδείγματα. Πόσοι από αυτούς που πήραν δάνεια από την Εργατική Κατοικία έχουν πληρώσει την μικρή δόση των 50, 60, 100, 150 ευρώ έτσι ώστε ο Οργανισμός αυτός να μπορέσει να ξαναδώσει δάνεια; Ήταν αυτό λειτουργία σοβαρού Οργανισμού ο οποίος θέλει να δώσει δάνεια με φθινό επιτόκιο, να δώσει εργατικές κατοικίες με πολύ μικρό κόστος γι αυτόν που παίρνει την κατοικία και στη συνέχεια να μην πληρώνει κανένας; Είναι γνωστό στο πανελλήνιο ότι υπήρχαν σύλλογοι οι οποίοι είχαν ιδρυθεί με σκοπό να μην αποπληρώσουν ποτέ τα δάνεια; Ήταν δικαίωμα αυτό; Ήταν σε μια λογική του «δεν πληρώνω»; Μπορεί να σταθεί ένας Οργανισμός όταν δίνει κάθε χρόνο 50.000-60.000 δάνεια και δεν επιστρέφονται αυτά τα χρήματα ούτως ώστε να δανειοδοτηθεί εκ νέου και ο νέος δικαιούχος;

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Γι αυτό του παίρνετε τα αποθεματικά;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κοιτάξτε να δείτε. Υπήρχαν προβλήματα. Μην εξωραϊζουμε την κατάσταση. Υπήρχαν κατασκευές κατοικιών που κόστιζαν διπλάσια και τριπλάσια τιμή. Όλα αυτά είχαν εντοπιστεί και οι τελευταίες διοικήσεις των δύο οργανισμών, ιδίως του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας έκαναν σημαντική προσπάθεια να βάλουν μία τάξη στα πράγματα, να δούμε ποιος χρωστάει τι σε αυτόν τον φορέα, να δούμε ποιος έχει πάρει δάνειο, να γίνει μια βάση δεδομένων για να γνωρίζει ο οργανισμός που έχει δώσει και τι. Δεν υπήρχε τίποτα από όλα αυτά.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ' Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΪΤΣΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ)

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κύριε Υπουργέ, ποιος διόρισε ...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Να σας πω ότι έχω την πολιτική ευθύνη γι αυτούς τους δύο οργανισμούς τους τελευταίους επτά μήνες και τα προβλήματα αυτά δεν δημιουργήθηκαν τώρα αλλά όλες τις προηγούμενες δεκαετίες. Εδώ και είκοσι, τριάντα χρόνια υπάρχουν σοβαρές εκκρεμότητες, υπάρχουν μόνο προσωρινά παραχωρητήρια, υπάρχουν χιλιάδες εκκρεμότητες, οι οποίες πρέπει να καταγραφούν και καταγράφονται έτσι ώστε να δούμε τι έχει γίνει σε αυτούς τους οργανισμούς. Κυρίως μιλώ για τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας.

Αυτό δε σημαίνει ότι το κοινωνικό έργο που μπορούσαν αυτοί οι δύο οργανισμοί να υλοποιήσουν δεν είναι σημαντικό. Βεβαίως και η επιδότηση του ενοικίου και η επιδότηση του επιτοκίου και η εργατική κατοικία ήταν σημαντικές παροχές για τον εργαζόμενο.

Δώσαμε με την υπουργική απόφαση τη λύση που μπορούσαμε να δώσουμε σήμερα και νομίζω ότι είναι σημαντική. Είναι σημαντικό να συνεχιστεί το πρόγραμμα και να μην υπάρξει το παραμικρό πρόβλημα με τις όποιες υποχρεώσεις έχει αναλάβει είτε ο ένας είτε ο άλλος οργανισμός.

Και βέβαια διασφαλίστηκαν οι 1.350 εργαζόμενοι. Μεταφέρονται στον ΟΑΕΔ με την ίδια εργασιακή σχέση. Το βλέπετε στην απόφαση. Από και μετά φυσικά, υπάρχουν τα περιθώρια να ενισχυθούν κι άλλοι φορείς στο χώρο του Υπουργείου Εργασίας, δηλαδή να μεταφερθεί –και θα το δούμε αυτό- προσωπικό και στο Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας από τους μηχανικούς για παράδειγμα, που είναι στον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας ή στο Ι.Κ.Α. Έχουμε τρεις φορείς και υπηρεσίες στο χώρο, Ι.Κ.Α., ΟΑΕΔ και ΣΕΠΕ που έχουν σημαντικό πρόβλημα από την έλλειψη προσωπικού. Και θα γίνει η μεταφορά κατά τέτοιο τρόπο ώστε να αξιοποιηθεί κατά το καλύτερο δυνατό τρόπο το προσωπικό. Και φυσικά όπως είπα και χθες στην Ολομέλεια, όλο το προσωπικό θα αξιολογηθεί στα πλαίσια της αξιολόγησης που έχει αποφασίσει και υλοποιεί το Υπουργείο Δημόσιας Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

ST

(ΧΑ)

Σημασία έχει λοιπόν να πούμε στον πολίτη ότι εφόσον αυτή τη στιγμή έχω πάρει δάνειο, θα συνεχιστεί η επιδότηση. Εφόσον έχει πάρει επιδότηση ενοικίου θα συνεχιστεί η επιδότηση ενοικίου. Οι βρεφονηπιακοί σταθμοί αναφερόμαστε, ρητώς ότι δεν πρόκειται να αλλάξει τίποτα αλλά θα συνεχίσουν τη λειτουργία τους γιατί φιλοξενούν δυο χιλιάδες άτομα. Επομένως, έχουμε λύσει αυτά τα προβλήματα που ασφύριζαν το σήμερα και θέλουμε να δούμε και ήμουν απόλυτα ειλικρινής και σαφής σ' αυτό πρέπει να δούμε το μέλλον και το μέλλον συνδέεται με πολλά πράγματα και καινοτομίες αλλά και με πράγματα που πρέπει να καλύψουμε.

Χθες ψηφίσαμε τη ρύθμιση αυτή που αναφέρεται στο «Βοήθεια στο Σπίτι». Ο αρχικός μας στόχος δεν ήταν να είναι ο φορέας υλοποίησης το ΙΚΑ, ήταν να είναι ο νέος αυτός φορέας ο οποίος όμως δεν έχει δημιουργηθεί ακόμα. Ο νέος αυτός φορέας θα μπορούσε να συμπεριλάβει και το πρόγραμμα αυτό και πολλές από τις δράσεις οι οποίες μέχρι τώρα ήταν στην αρμοδιότητα αυτών των φορέων. Η ασφάλιση του επαγγελματικού κινδύνου που θέλουμε να θεσμοθετήσουμε, οι προνοιακές παροχές που το Υπουργείο Υγείας είχε στην αρμοδιότητα του και μεταφέρονται στο Υπουργείο Εργασίας. Και επειδή με ρώτησε ο κ. Ροντογιάννης τι θα γίνει αυτό το προσωπικό, το προσωπικό αυτό μένει στις υπηρεσίες, απλά η εποπτεία μεταφέρεται στο Υπουργείο και ο στόχος μας και νομίζω ότι θα συμφωνήσουμε

όλοι σε αυτό είναι να υπάρχει μια δομή για όλα αυτά, για όλες αυτές τις παρεχόμενες υπηρεσίες και παροχές έτσι ώστε να μπορεί να είναι πολύ πιο αποτελεσματικός από αυτό που υπάρχει σήμερα. Σήμερα ξέρετε πολύ καλά ότι δεν έχει εικόνα καμία υπηρεσία, κανένα Υπουργείο για το ποιοι είναι οι δικαιούχοι διαφόρων κοινωνικών επιδομάτων και άλλων παροχών. Δεν έχει εικόνα όχι μόνο των δικαιούχων αλλά ούτε και των επιδομάτων που καταβάλλονται. Υπάρχουν εβδομήντα δυο επιδόματα τα οποία καταβάλλονται από διάφορους φορείς και αυτά συγκεντρώνονται και πρέπει να συγκεντρωθούν εκεί και ταυτόχρονα να δούμε το νέο ρόλο και τις νέες παροχές που πρέπει να έχει ένας σύγχρονος φορέας κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης. Αυτό όμως θα απαντηθεί μετά από διαβούλευση και με τους κοινωνικούς φορείς γιατί είναι συνάρτηση και των εισφορών. Είναι άλλο πράγμα αν θα υπάρχουν και εργοδοτικές εισφορές και άλλο αν υπάρχουν μόνο ασφαλιστικές εισφορές από την πλευρά των εργαζομένων. Πάντως τα υπάρχοντα προγράμματα θα μπορούσαν να διατηρηθούν και διατηρούνται επειδή η εισφορά του 1,35% των εργαζομένων επαρκεί για την κάλυψη αυτών των προγραμμάτων.

Σε ό,τι αφορά τω'ρα την περιουσία εκεί δεν υπάρχει τέτοιο σενάριο που είπατε, κύριε Ροντούλη, να καλύψει περιουσία τις απώλειες που θα έχουν τα ταμεία από το PSI. Καμία σχέση, γιατί η περιουσία μεταφέρεται σε ειδικό λογαριασμό στον ΟΑΕΔ και είναι μεγάλη περιουσία, είναι πολλά τα ακίνητα, είναι 1300 καταστήματα που έχουν οι δυο οργανισμοί και μεταφέρονται εκεί. Δεν υπάρχει καμία ανησυχία απολύτως για την τύχη της περιουσίας. Ίσα-ίσα μπορεί να αξιοποιηθεί καλύτερα γιατί και ο ΟΑΕΔ έχει μια μεγάλη περιουσία και μπορεί εκεί να γίνει πολύ καλύτερη και πιο αποτελεσματική αξιοποίηση της συγκεκριμένης περιουσίας. Ο ειδικός λογαριασμός ο οποίος δημιουργείται είναι ακριβώς για να υπάρχει μια αυτοτέλεια και να μπορούν να εξυπηρετούνται οι ανάγκες που έχει αναλάβει μέχρι τώρα όπως είπα ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας και Εργατικής Εστίας. Άρα, λοιπόν, ρυθμίσατε κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο το θέμα που έχει να κάνει με τις σημερινές υποχρεώσεις και τα προγράμματα των δυο φορέων, διασφαλίσαμε το προσωπικό και είμαστε έτοιμοι να συζητήσουμε όχι μόνο με τους κοινωνικούς φορείς αλλά και στην Είτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων το θέμα για το πώς πρέπει να διαρθρωθεί ένας φορέας από το επόμενο διάστημα που θα περιλαμβάνει όλα αυτά στα οποία αναφέρθηκα και μερικά από αυτά αφορούσαν τους οργανισμούς αυτούς και άλλα είναι νέα προγράμματα που πρέπει να καλύψουμε που πρέπει να αναπτύξουμε για να καλύψουμε τις νέες ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί.

Ευχαριστώ.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Για τα επιτόκια δεν είπατε κουβέντα και για τις κατασχέσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Έχετε ένα λεπτό ακόμα, κύριε Υπουργέ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Να πω ότι όλες οι απαιτήσεις μεταφέρονται στον ΟΑΕΔ.

Δηλαδή στον ειδικό λογαριασμό.

(ST)

Και οι οφειλές του ΙΚΑ προς τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας και τον Οργανισμό Εργατικής Εστίας δεν διαγράφονται. Μεταφέρονται στη διάδοχη κατάσταση και όλες οι απαιτήσεις όλων όσων έχουν συμβάσεις με τον έναν ή τον άλλον οργανισμό μεταφέρονται εκεί.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Και οι κατασχέσεις λοιπόν....

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Κύριε Κριτσωτάκη, δεν έχετε άλλο δικαίωμα λόγου.